



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA - MG								FOLHA Nº: 01/01	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO BLOCO 16 FACES - ESPESSURA 8,0 CM								DATA: 23/11/2023	
LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL BAIRRO SERTÃOZINHO SAÍDA P/ TOCOS DO MOGI						FORMA DE EXECUÇÃO:			
REFERÊNCIA / MÊS : SINAPI JUNHO/2023 SEM DESONERAÇÃO - SETOP SUL ABRIL/2023 - SEM DESONERAÇÃO						() DIRETA		(X) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES						BDI (%)		1,2346	
ITEM	FORMA EXECUÇÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QTD	UNID.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL COM BDI	
ESTRADA - BAIRRO CERVO - ZONA RURAL - BORDA DA MATA M.G.									
1			INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA / TRABALHOS EM TERRA						
1.1	INDIRETA	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	4,50	m²	308,06	380,33	1.711,49	
TOTAL DE ITEM 1:								1.711,49	
2			DEMARCAÇÃO DA OBRA						
2.1	INDIRETA	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	298,58	M	0,66	0,81	243,29	
TOTAL DE ITEM 2:								243,29	
3			REGULARIZAÇÃO / ACERTO DO GREIDE						
3.1	INDIRETA	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	1.194,32	M2	0,12	0,15	176,94	
TOTAL DE ITEM 3:								176,94	
4			DRENAGEM SUPERFICIAL DE ÁGUAS PLUVIAIS						
4.1	INDIRETA	94269	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 45 CM BASE DA SARJETA) X 26 CM ALTURA. AF_06/2016	245,58	M	82,94	102,40	25.146,83	
TOTAL DE ITEM 5:								25.146,83	
5			OBRAS VIÁRIAS						
5.1	Composição	CR5	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM, COLCHÃO EM PÓ DE PEDRA E REJUNTE EM AREIA	1.059,96	M2	75,93	93,74	99.363,93	
5.2	INDIRETA	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).	2.111,07	M3xKM	2,14	2,64	5.577,53	
TOTAL DE ITEM 6:								104.941,46	
6			URBANIZAÇÃO						
6.1	INDIRETA	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	63,10	M	71,08	87,76	5.537,36	
TOTAL DE ITEM 6:								5.537,36	
TOTAL GERAL DA PLANILHA								137.757,38	

O ISS do município corresponde a alíquota de 4%.